[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2019г.                                                                                         № 12
О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод

и снижению материального ущерба в ходе паводка 2019 года

   Во исполнение требований Федерального закона от 21.07.1997г. №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановления Правительства Российской Федерации от 302 июля 2004 года №401 «О Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору», в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волгоградской области от 07.02.2019г. № 2/1 «О готовности территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод в 2019 году», Постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области №104 от 27.02.2019г. «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод и снижению материального ущерба в ходе паводка 2019 года», а также  в целях безаварийного пропуска весеннего половодья, уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района,
п о с т а н о в л я ю:
1. До 05 марта 2019 года спланировать мероприятия по подготовке к пропуску паводковых вод:
Создать комиссию для проверки состояния гидротехнических сооружений прудов, имеющихся в   сельском  поселении (приложение 1);

 очистить водосбросные сооружения прудов и установить контроль за пропуском паводковых вод и состоянием гидротехнических сооружений прудов;

до 5 марта 2019 года представить в отдел  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района перечень неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году на территории сельского поселения  согласно приложения 2.
при потеплении и интенсивном таянии снега установить наблюдение и контроль за уровнем воды на прудах и малых реках;

до начала паводка на малых реках организовать работы по очистке реки Добрая от камыша, берегов - от кустарника, деревьев;

очистить от посторонних предметов мостовые переходы;

с началом паводка организовать дежурство на мостовых переходах, местах возможных заторов по руслу рек и обеспечение пропуска паводковых вод;

обеспечить соблюдение режима хозяйственной деятельности в зонах периодического затопления и подтопления паводковыми водами;

уточнить состав сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий и проведению спасательных и аварийно-восстановительных работ согласно приложения 3;

уточнить состав комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений;

создать резерв финансовых средств для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

принять меры по недопущению попадания горюче-смазочных материалов, ядохимикатов, пестицидов, удобрений, особенно с истекшим сроком хранения, запрещенных и непригодных к применению, со сточными и талыми водами в реки и водоемы;

предусмотреть варианты альтернативного водоснабжения населения, в том числе привозной водой под контролем безопасности и качества питьевой воды;

обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводковой обстановки и порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с затоплением и подтоплением населенных пунктов и территорий, о маршрутах и порядке эвакуации населения;

до 5 марта 2019 года представить в отдел  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района перечень неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году уточненный расчет сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводка.

до 15 марта 2019 года  по каждому населённому пункту в зоне подтопления в период весеннего паводка, в случае подъёма воды в реке Хопёр до критического уровня 7,5м   иметь уточненные данные:

 сколько домовладений может подтапливаться;

 сколько человек может оказаться в зоне подтопления;

 сколько голов крупного рогатого скота, лошадей, коз может оказаться в зоне подтопления;

до 10 марта 2019 года поставить на учет в сельском поселении имеющиеся в зоне возможного подтопления плавсредства;

на случай частичного отселения населения из зоны подтопления предусмотреть временное проживание части населения в зданиях соцкультбыта, у родственников и знакомых;

с руководителями хозяйств согласовать вопросы питания отселяемого населения.

2. Об угрозе паводка на малых реках в  МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Урюпинского муниципального района» по телефону 4-17-06, в приемную главы Урюпинского муниципального района по телефону 4-30-78.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста администрации Гаврилову Е.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Добринского

сельского поселения                                                               Бондаренко А.Ю.

Приложение №1

 к постановлению

Главы Добринского

сельского поселения

от 28.02.2019г. № 12
Состав комиссии

для проверки состояния гидротехнических сооружений прудов

на территории Добринского сельского поселения:

	Председатель комиссии:

Бондаренко А.Ю.
	Глава Добринского сельского поселения

	Члены комиссии:

Кондратьев Н.М.
	Директор МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения

	Сухонин С.В.
	Водитель МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения

Приложение №2
 к постановлению

Главы Добринского

сельского поселения

от 28.02.2019г. № 12
ПЕРЕЧЕНЬ

 неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод

 в 2017 году на территории Добринского сельского поселения

	№

п/п
	Объект
	Виды работ (объем)
	Фактический объем
	Сметная стоимость

 (руб)

	Выполняемые работы

	Работа техники (час)
	Снег, песок (куб.м.)

	1.
	Очистка от снега водоотводного канала пруда Безымянного
	200 м
	ДТ – 75

7,0
	При наличии снега
	7000

	2.
	Очистка от посторонних предметов и снега мостовые переходы
	50 м
	Вручную

3,0
	При наличии снега
	1500

	3.
	Прочистка стоков в речку Добринку по улицам Народной, Пролетарской, Арсенова, Октябрьской, Кузнечной
	500 м
	ДТ – 75

2,0
	При наличии снега
	2000

	5.
	Подвоз песка для укрепления дамбы пруда
	100 м
	ЗИЛ – 130
	80
При угрозе паводка
	20000

	6.
	С началом паводка организовать дежурство личного состава на мостовых переходах,  местах возможных заторов по руслу рек
	9 человек
	-
	-
	По фактически отработанному времени

	7.
	Выделить необходимую технику для обеспечения пропуска паводковых вод
	3 единицы
Экскаватор

Бульдозер

Самосвал

	-
	-
	По фактически отработанному времени

Глава Добринского

сельского поселения                                                       А.Ю.Бондаренко

Приложение №3
 к постановлению

Главы Добринского

сельского поселения

от 28.02.2019г. №  12
РАСЧЕТ СИЛ ИСРЕДСТВ

для проведения мероприятий по предупреждению

и ликвидации последствий весеннего паводка 2019 года

	№

п/п
	Силы и средства
	Наименование организации
	Время готовности
	Зона ответственности
	Порядок вызова

	1.
	Личный состав – 9 чел.
	Администрация Добринского сельского поселения,  ПАО «Георгиевское»
	Ч + 2.00
	Территория сельского поселения
	Тел. 9-12-45

9-13-04

9-13-62

	2.
	Трактор – экскаватор – 1 ед.
	МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения
	Ч + 2.00
	Территория сельского поселения
	Тел. 9-13-04

	3.
	Бульдозер – 2 ед.
	МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения, ПАО «Георгиевское»
	Ч + 2.00
	Территория сельского поселения
	Тел. 9-12-45

9-13-04

9-13-62

	4.
	Автомобили – 3 ед.
	МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения
	Ч + 2.00
	Территория сельского поселения
	Тел. 9-12-45

9-13-04

Примечание: Ч – время возникновения ЧС

+ 2.00 – время после возникновения ЧС, в течении которого рекомендуется собрать силы и средства для ликвидации последствий

Глава Добринского

сельского поселения                                                       А.Ю.Бондаренко
АКТ

ОБСЛЕДОВАНИЯ ГИДРОТЕХНИЧЕСКОГО СООРУЖЕНИЯ
ст. Добринка                                                                        28.02.2019 года

Гидротехническое сооружение пруд Нижнебезымяновский

Комиссия в составе:

	Председатель комиссии:

Бондаренко А.Ю.
	Глава Добринского сельского поселения

	Члены комиссии:

Кондратьев Н.М.
	Директор МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения

	Сухонин С.В.
	Водитель МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения

Провела обследование состояния ГТС на территории Добринского сельского поселения.

Цель обеспечения – соответствие их безопасности по пропуску паводковых вод весной 2018 года.

В результате осмотра гидротехнического сооружения пруда Нижнебезымяновский комиссия установила:

1. ГТС  пруда «Нижнебезымяновский» представляет собой насыпную дамбу шириной 4 метра, длиной 100 метров. Для сброса воды есть пять труб диаметром 1 метр. Сброс паводковых вод осуществляется с южной стороны плотины по обводному каналу. Уровень воды 3 метра. Водоем частично заполнен водой. Комиссия считает состояние ГТС – удовлетворительное.

	Председатель комиссии:

Бондаренко А.Ю. ____________
	Глава Добринского сельского поселения

	Члены комиссии:

Кондратьев Н.М._____________
	Директор МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения

	Сухонин С.В.___________
	Водитель МАУ ЖКХ Добринского сельского поселения